servicio en la emisión de la Resolución N° 1155 del 20 de junio del 2019 “Por la 
cual la cual se legaliza el desarrollo VILLA ANDREA, ubicado en la Localidad No. 
09 Fontibón, en el Distrito Capital”.  

CONDENAR A: La Alcaldía Mayor de Bogotá y la Secretaría de Planeación 
Distrital, a pagar el valor de TREINTA Y TRES MIL CUATROCIENTOS OCHENTA 
Y CINCO MILLONES SETECIENTOS TREINTA Y CUATRO MIL PESOS 
MONEDA CORRIENTE ($33.485.734.000), por ser administrativamente 
responsable de los daños emergente por los perjuicios materiales causados al 
BANCO COOPERATIVO OOPCENTRAL, identificada con el NIT.890203088-9, y 
ASOCIACION DE AMIGOS CIUDAD BOLIVAR BOGOTA – ASOBOLIVAR, 
identificada con el NIT.800160708-3, por el valor comercial del bien inmueble

[...]

u omisión de los agentes judiciales, cunado la cuantía exceda de quinientos (500) 
salarios mínimos legales mensuales vigentes.” 

Entonces, de la lectura de la demanda se desprende que la pretensión económica 

de carácter material más alta propuesta por los demandantes es de NUEVE MIL 

SEISCIENTOS TREINTA Y UN MILLONES DOSCIENTOS SESENTA Y DOS 

MIL PESOS MONEDA CORRIENTE ($9.631.262.000), correspondientes a los 

daños causados por concepto de lucro cesante derivado de los intereses 

bancarios corrientes del 17.54% efectivo anual para el año 2021, respecto de la 

depreciación sufrida en el año 2020. 

De lo anterior, es claro que la pretensión excede los 500 SMLMV que equivalen